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INFO BIURO ŽINIOS
BUVĘ LIEUVOS KOMUNISTŲ 

PARTIJOS VADAI SĖDI 
KALĖJIME

Baltarusijos sostinėje, Minske, su
laikyti ir j Vilnių avežti buvusios ko
munistų partijos vadai Mykolas Bu- 
rokeviičus ir Juozas Jarmalavičius. Jie 
buvo pagrindiniai 1991 metų sausio 
mėn. Maskvos inspiruoto Lietuvos 
valdžios užgrobimo plano vykdytojai.

Pagal j j buvo užimta televizija, te
levizijos bokšstas Vilniuje. Lietuvos 
žmonės bandė gynti; Įvyko didelė 
manifestacija, ją žiauriai užpuolė ru
sų kariuomenės ’’juodberečiai”, tan
kai traiškė žmones, žuvo 16 žmonių, 
virš 200 sužeistų-kai kurie rimtai su
žaloti.

Burokevičius tuo metu buvo Mask
vai pavaldžios Lietuvos komunistų 
partijos CK pirmasis sekretorius o 
Jarmalavičius vadovavo jo propagan
dos skyriui. Jie taip pat paskelbė-įkū- 
rė vadinamą "nacionalinio geįbijjpro 
komitetą”, per kuri manė nuversti 
valdžią ir Įvesti Lietuvoje tiesioginį 
valdymą.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę 
buvo paskelbti valstybiniais nusikaltė
liais. Nuo 1991 metų rugpjūčio mėn. 
slaptėsi Rusijoje, tačiau tuo metu Ru
sijos valdžia neatsižvelgė į Lietuvos 
prašymus atiduoti nusikaltėlius Lietu
vos teisingumo organams. Vėliau Bu
rokevičius ir Jarmalavičius persikėlė 
gyventi Į Minską. Ten juos suėmė ir 
nuvežė Į Vilnių, dabar sėdi Lukiškių 
kalėjime. Bus teisiami, už žiaurius 
nusikaltimus gali paskirti jiems mirties 
bausmę, arba kalėjimą iki gyvos gal
vos. Lietuvos generalinis prokuroras 
Arturas Paulauskas pasakė "už kiek
vieną nusikaltimą ateina atpildas”.
PASAULIO LIETUVIŲ DAINŲ 

ŠVENTĖ SU TAUTINIAIS
ŠOKIAIS LIETUVOJE

Liepos 6 d. Vilniuje, Liaudies dai
lės paroda, prie Gedimino kalno fol
kloro ansamblių ir liaudies meistrų 
subuvimas, sutartą valandą, koncer- 
tas-vakaronė Katedros aikštėje. Lie
pos 7 d. Kaune įvyks iškilmingas Pa
saulio lietuvių Dainų Šventės atidary
mas prie Laisvės paminklo ir Nežino
mojo kareivio kapo. Liepos 8 d. Vil
niaus Kultūros ir Sporto rūmuose vyks 
chorinės ir simfoninės muzikos vaka
ras, dalyvaus abu Lietuvos simfoniniai 
orkestrai, kamerinis orkestras ir apie 
300 geriausių choristų. Liepos 9 d. 
šokių šventė kuriai rengiasi 1.000 
šokėjų iš Lietuvos ir apie 300 is užsie

nio lietuvių. Šokių dienos devizas - 
"Mes buvome, mes esame, mes bū
sime”, Žada dalyvauti Kanados, JAV- 
ių, Australijos, Vokietijos, Lenkijos 
ir Argentinos ansambliai.

EKONOMINIS BŪVIS
Lietuvos pinigas nesikeičia, vienas 

doleris - 4 litai. Inflacija sausio mėn. 
buvo 6 %. Vyriausybės planuose 
pramatyta sumažinti iki 2 - 3 % per 
mėnesį.

MAŽĖJA LIETUVOS 
GYVENTOJAI

Pernai gyventojų skaičius sumažėjo 
11.000 žmonių. Dabar Lietuvoje gy
vena 3.740.000 žmonių. Pirmą kar
tą pernai buvo toks mažas .h ratus 
gyventojų prieauglis. Beveik visose 
Lietuvos vietose daugiau žmonių mirė 
negu gimė. 1993 metais ( sumažėjo 
miesto gyventojų - 17 procentų, tuo 
tarpu kaimiečių padaugėjo 5 proc.

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
SEIMO PAREIŠKIMAS

"Rusijos kariuomenės buvimas Bal
tijos šalyse, jos išvedimo vilkinimas 

•ne tik didina nestabilumą Latvijoje ir 
Estijoje, sudaro galimybes konfliktams 
ir provokacijoms, bet kelia grėsmę ir 
Lietuvos saugumui. Visa tai rodo, 
jog Rusija ignoruoja jos pačios pasi
rašytus tarptautinius susitarimus bei 
dokumentus ir tuo kelia grėsmę taikai 
ir stabilumui pasaulyje”. Pasirašo: 
L. R. Seimo pirmininkas ČESLOVAS 
JURŠĖNAS. Pareiškimas priimtas 
bendro Seimo sutarimu, niekam ne
prieštaraujant.

ŠIRDIES TRANSPLANTACIJA 
PAVYKO GERAI

Vitalijus Kudimovas, 29 metų, sun
kiai sirgo širdies liga. Vilniaus Uni
versitetinėje Santariškių ligoninėje 
jam buvo padaryta širdies persodini
mo operacija, dabar jaučiasi labai ge
rai. Pirmoji širdies persodinimo ope
racija Lietuvoje atlikta 1987 m.

MIRTIES BAUSMĖ
Lietuvoje paskirta pirmoji šiais me

tais mirties bausmė. Aukščiausiąsias 
teismas nubaudė Antaną Varnelį 23 m 
Teisme įrodyta, jog per 5 mėnesius 
jis nužudė 6 žmones, daugiausia se
nyvo amžiaus, išžagino nepilnametę 
mergaitę, apvogė vienkiemuose gyve
nančius žmones. Po nepriklausomy
bės paskelbimo 1990 metais tai jau 
aštuntas teisiamasis, kuriam paskirta 
mirties bausmė.

PREZIDENTO KELIONĖS
Svarbiais valstybiniais reikalais Lie

tuvos Prezidentas Algirdas Brazauskas 
aplankė Olandiją, Belgiją ir Suomiją.

Nutarimą a.

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1318 dt. viauu balsu nu
tarė kreiptis: i Rusi jos, Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybės šiuo

pareiškimu:
Lietuvos Taryba^ienintelė lietuvių tautos atstovybė,remdamos 

pripažintaja tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus konferencijes 
nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d. 1917 metais,skelbia a*statauti nepriklau
soma demokratiniais pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybe atskirianti nuo visų valstybinių ryšių,kurie 
yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia.kad Lietuvos valstybės pama
tus ir jos santykius su kitomis valstybėms privalo galutinai nustatyti
klek galima graičiau sušauktas steigiamasis seimas,demokratiniu budo 
•įsu jos gyventojų išrinktas.

Lietuvos Taryba pranešdama apie tai .......................................
•yrleueybel,prašo pripažinti nepriklausomą Lietuvos valstybę.

Ministras pirmininkas Adolfas Šleže
vičius oficialiu vizitu buvo Švedijoje. 
A. Brazauskas pranešė kad Belgijoje 
pasirašyti dokumentai, kuriais Lietuva 
patvirtino savo dalyvavimą programo
je "Bendradarbiavimas Taikos Labui”, 
padidins Lietuvos saugumą, padės il
gainiui priartėti prie NATO gynybi
nių sistemų.

PREMJERAS TIKI
Ministras Pirmininkas Adolfas Šle

ževičius pe£ spaudos konferenciją pa
reiškė tikėjimą, jog "šįmet žmonių 
gyvenimas pagerės”. Pirmą kartą per 
pastaruosius ketverius metus biudže
tas patvirtintas iki Naujųjų metų. Vy
riausybės vadovo nuomone, jis yra iš 
esmės subalansuotas, o numatomas 
metinis deficitas - tik 1 % bendrojo 
nacionalinio produkto. "Svarbiausias 
šių metų uždavinys - pasiekti, kad ne
sumažėtų Lietuvos.. gyventojų realio
sios pajamos”. Apie žemdirbių pas
kelbtą streiką sakė kad "streikuoti-tai 
žemdirbių konstitucinė teisė, bet strei
ko organizatoriams privalu žinoti, kad 
jie neturi teisės versti streikuoti kitus, 
arba drausti jiems vežti savo paga
mintą produkciją į perdirbimo įmo
nes”. A. A. M.

Lietuvos Nepriklausomybės
PAMINĖJIMAS 1994 M.

IŠKILMINGOS PAMALDOS Bue
nos Aires katedroje- •20 d. 10 v. 
ir paskui vainiko padėjimas.
NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTA
TYMO ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS 
įvyks 1994 m. kovo mėn. 20 dieną 
(sekmad.)
18 vai. Šv. Mišios Aušros Vartų 

bažnyčioje.
19 vai. Parapijos salėje meno pro

grama.
Kviečia visus

ALOS Taryba

Skaityk LAIKĄ
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LIETUVOJ! NUOMONĖS APSE DABARTĮ LSETUVšy SPAUDOJE
PAMINKLAS PREZ. GRINIUI
Marijampolės rajono kultūros ir 

švietimo skyrius, vadovaujamas S. 
' uobio, Lietuvos prez. Kazio Griniaus 

866-1950) atminimą nori įamžinti 
ėviškėje prie Kazlų Rūdos pasta- 

: paminkliniu akmeniu. Svarsto
ma ir velionies testamentinis pagei

davimas, kad jo palaikai būtų perkel
ti gimtinėn. Jeigu giminės sutiktų, tai 
būtų galima atlikti 1996 m., kai bus 
minimas Lietuvos prez. K. Grmiaus 
130-tasis gimtadienis. Tada bus ati- 

"tas muziejus jo palikimui saugoti, 
•ardu pavadinta viena Marijampo- 
rajono mokykla
TREMTINYS” Nr.^4 (105) ra- 

.NOC..DO CENTRAS TURI 
AUTI TIESAI' IR LIETU-

žymą ir LDDP klastą, mes buvĮę po
litiniai kaliniai ir tremtiniai, grįžtame 
į buvusių KGB rūmų kameras, dauge
lio mūsų laistytas krauju ir perpildy
tas kančių.

Tikime - teisė ir teisingumas įveiks 
klastą ir niekam nepavyks dar kartą 
L'etuvoje pasmaugt; demokratiją ir 
Irisve.

Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtiniu sąjungos prezidentas B> 
'GAJAUSKAS Lietuvos politinių ka
lium sąjungos p’rmininkas A. STA
SIŠKIS.
DU LIETUVOS PRISIKĖLIMAI

Vienintelė dar gyva nepriklauso- 
L.tc.- Lietuvos pirmųjų proferi-ni ■ ak- 
f torių grupės ”.arė yra Teof !"a Dra- 
įgū-j,e - Vaičiūnienė, gimusi 1899 m. 
| sausio 10 d. Aukštakalnyje, dabarti- 
Įrianu Varėnos rajone. Lietuvos dra- 
|mos teatruose Kaune ir Vilniuje ji 
¡ 1222-57 m. Iš ekėjusi už dra-
hn-’-urąo Petro Vaičiūno (18^0- 
'195\9), būdavo vadinama Tefa Vai
čiūniene. Įdomų jos atsiminimų pluoš
tą "Aš pergyvenau du Lietuvos pri
sikėlimus "dabar” Lietuvos aido” skai
tytojams paskelbė Jonas Baranauskas. 
Paklausta, kuo skiriasi prieškarinio ir 
pokario žmonės T '7 'jūn’enė pasa
koja: "Didelis skirtumas. Prieškario 
Lietuvą kūrė nepaprasti, tiesiog šventi 
ižmonės. Tarp jų 20 metų gyvenau, 
tai mano biografijos aukso fondas. 

(Jei būčiau tų žmonių nesutikus, tai bū
čiau nežinojus, kaip ramiai, tvarkin
gai ir dorai gyventi iš savo uždarbio. 
.Tuos žmones, kurie kūrė Lietuvą, aš 
.labiausiai vertinu. Be triukšmo be 
(ilgų kalbų įvykdė žemės reformą, litą 
¡1922 metais įvedė - atsistojome ant 
kojų. Dabar litą reikia padaryti tokį 
pat stiprų, koks buvo anais laikais”. 
Pradžia ir tada buvo sunki: "Gyve- 

'nom be algų - nebuvo iš ko mokėti. 
'Tai žinojome, iš nieko nereikalavome 
ir valdžia mums nieko nežadėjo - visi 
ėjom kaip vienas . . .”

DABAR TIK ATGIMIMAS
Dabartinių įvykių Lietuvoje T. 

Vaičiūnienė nelaiko jos prisikėlimu. 
Juos ji vadina tik atgimimu. Mat Lie
tuva nebuvo mirusi. Prieglaudos kam
barėlyje gyvenančiai teatro veteranei 
T. Vaičiūnienei dabartinis Lietuvos 
atgimimas labai skiriasi nuo Lietuvos 
prisikėlimo 1918 m.: 'Iki liaudies 
artistės neprisigyvenau, nes partinio 
bilieto neturėjau. Turtų nesusikro
viau. Kas dabar dedasi, to dar nesu 
mačiusi. Visi plėšia, kad tik prisiplėš
tų. Kartais pakvimpa netolima praei
timi. Girdžiu sakant, jog dabar vis
kas gerai, blogai tik tinginiams ir ne
vykėliams, taigi tiems, kurie neįsitrau
kė į Lietuvos apiplėšimą. Neatpažįstu 
savo tautos. Gal dėl to, kad atėmė iš 
mūsų Dievą, tikėjimą, sąžinę. Viena 
tik džiugina - kai išgirstu, jog atstatė 
paminklą, kryžių pastatė, įvyko gra
žus susibūrimas ar pagerbimas. Tada 
pajaučiu, kad Lietuva gyva, ir noriu 
sulaukti bent šimto metų, kad išvys

-tuvos poiitUių kalinių, tremtinių 
¿vairių pažiūrų Respublikos Seimo 

■ariu d-'.<a ¿.uvo sus. tarta, kaip-išsau
goti ir panaudoti KGB archyvus. Gei
mas bendru nutarimu priėmė Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro Įstatymą bei nutarimą 
dėl jo Įgyvendinimo tvatkos.-

Buvo likę tik patvirtinti Centro 
nuostatus ir paskirti jo vadovą. Poli
tiniai kaliniai ir tremtiniai į Centro 
vadovo pareigas yra siūlę kelis kandi
datus, tarp kulių būta žinomų ir au
toritetingų mokslininkų Istorikų, tu
rinčių mokslo laipsnius ir didelę moks
linio darbo patirti. Visos kandidatū
ros atmestos. Ministras Pirmininkas 
A. Šleževičius- LDDP pirm, nepaisy
damas nutarimo teiginio: "Centro 
nuostatai ir vadovo kandidatūra turi 
būti suderinta su Lietuvos politinių 
kalinių ir tremtinių sąjunga, Centro 
vadovo kandidatūrą Seimui pateikė 
nesuderinęs su šiomis sąjungomis ir 
nekreipdamas dėmesio į jų argumen
tuotus protestus. Maža to, keičiamas 
nutarimas - politiniams kaliniams ir 
tremtiniams atimama teisė pritarti ar 
nepritarti Centro vadovo kandidatūrai.

Deklaravusi tautos susitaikymo ir 
visuomenės santarvės idėjas, LDDP 
Seimo dauguma ir Vyriausybė dabar 
demonstruoja panieką Įstatymui bei 
susitarimams, mėgaujasi savo partijos 
vienvaldyste. Pradėta okupacijos, iš
davikų ir kolaborantų pateisinimo ir 
kovų už laisvę menkinimo kampanija. 
Pastarojo meto LDDP politiniai veiks
mai rodo, kad sukama sovietinės sant
varkos restauravimo keliu. Tai priva
lo suvokti ir Įvertinti kiekvienas Lie
tuvos pilietis. LDDP nuostatą mūsų 
kovų ir kančių liudijimų archyvus ir 
Genocido ir rezistencijos tyrimo cen
trą perduoti savo parankiniams tenka 
vertinti kaip mėginimą slėpti kolabo
rantus, genocido vykdytojus ir jų tal
kininkus, klastoti pasipriešinimo oku
pacijai istoriją. Genocido ir rezisten
cijos tyrimo centrui turi vadovauti do
ri, sąžiningi žmonės parinkti politi
niams kaliniams ir tremtiniams prita
riant.

Protestuodami prieš susitarimų lau

čiau naują kartą - gal bus apsivaliusi. 
Reikia laukti, kol viskas nusiputos. . ”

Tčv. Žib.

PAMINKLINĖ KANČIA
Rugpjūčio 22 d. Klaipėdoje buvo 

atidengta konkursą laimėjusio vilnie
čio Juozo Genevičiaus paminklinė 
skulptūra "Kančia”, skirta Sibiro plo
tuose likusiems ar iš jų sugrįžusiems 
Lie uvos sūnums ir dukroms. Skulp
tūra. vaizduojanti po tardymo kame- 
ron grąžinamą kalinį, pastatyta aikš
tėje prie S. Daukanto gatvės, kur rū
sius turėjo pojūt yje savo pat .i'dinimą 
dažnai kaitalojusi kruvinoji sovietų 
NKVD institucija. Skulptūrą iš bron
zos išliejo klaipėdietis Kazys Černiaus
kas. Jos pagaminimą ir pastatymą au
komis finansavo Klaipėdos savivaldy
bė, šio miesto įmonės bei akcinės 
bendrovės, Lietuvoje gyvenantys Sibi
ro tremtiniai. Paminklinę "Kančios 
skulptūrą atidengė Lietuvos politinių 
kalinių ir tremtinių sąjungos pirm. 
Balys Gajauskas, pašventino Kristaus 
Karaliaus šventovės klebonas kun. 
Bernardas Talaišis. Kalbėjo Lietuvos 
seiman išrinkti buvusieji politiniai ka
liniai bei tremtiniai R. Hofertienė, Z. 
Sličytė ir. S. Malkevičius.

TAURI TFP DRAUGIJOS 
MISIJA

Istorijos profesorius iš San1 Paulio 
ponas Plinio Sorrča de Oliveira I960 
m. įkūrė Brazilijos draugiją "Tradici
ja, šeima ir nuosavybė” (TFP). Drau
gijos įkūrėjas iki šių dienų tebėra drau
gijos tarybos pirmininkas. Taurios 
draugijos idėjos veikiai paplito po 
Pietų ir Šiaurės Ameriką, o po to ir 
Europoje, Australijoje, Pietų Afriko
je. Draugijos pirmininko iniciatyva 
TFP skyriai įsteigti 20-yje pasaulio 
šalių.

Draugija visame pasaulyje rinko pa
rašus atkurtai, bet tuomet dar nepri
pažintai Lietuvos Nepriklausomybei 
paremti. Buvo surinkta rekordinis 
parašų skaičius - beveik 5,2 milijono. 
Tai pati didžiausia kada nors istorijo
je buvusi peticija. Dokumentas su 
visais parašais 1991 m. vasarą buvo 

įteiktas Lietuvos Parlamento vadovui 
prof. V. Landsbergiui. Ši didžiulė 
moralinė parama padėjo daugeliui 
valstybių greičiau apsispręsti ir pripa
žinti Lietuvą kaip nepriklausomą vals
tybę.

Neseniai Seimo narys A. Račas priė
mė svečius iš Brazilijos ponus Jolo 
Luiz Da Costa Carvalho Vidigal ir M. 
Leal Da Costa. Abu svečiai TFP drau
gijos nariai. Jie domisi Lietuvos kul
tūriniu, dvasiniu gyvenirtau. Svečiai 
propaguoja, ir platina draugijos lei
džiamą literatūrą apie Fatimos Dievo 
motiną, jos apsireiškimus ir jų atgar
sius Lietuvoje. Ypač pabrėžiamas lie
tuvių tautos kančių mastas ir prasmė, 
skaudi okupacijos laikotarpio patirtis 
bei p'-’-ę amžiaus trukęs religijos per
sekiojimas. Svečiai atvežė draugijos 
TFP išleistą knygelę "Fatimos Apsi
eisimai ir Pranešimai”, visą lek-imą 

skyrė Lietuvos katalikams.
Jurg’s NAGINICNIS 

NEPAMIRŠKIME LLA VADO 
KAZIO VEVERSKIO

Keliaujame Kauno - Kėdainių ke
liu, tada vadinamu Vy.auto Didžiojo 
vieškeliu. Štai ir senasis Raudondva
rio tiltas, per Nevėžį tiksliau-tik išli
kusios šio tilto atramos. Taip, čia, 
kiek įkalnėje. Tai įvyko 1944 m. 
gruodžio 28-ąją, Nekaltųjų Bernelių 
dieną. Baltu sniegu nuklotą žemę 
šioje vietoje aplaistė kraujas. Stribo 
rankos paleista kulk./ pavijo jį. tuokart

"Fv ginklo, vos D-er:,.t «niaukti- 
sj. Ne «ketai užkluptas, krito Lietuvos 
Laisvės Armijos (LLA) įkūrėjas ir 
jos vadas Kazys Veversk’s.

Apsidairome. Daja, nei kryželio, 
nei stulpelio, nei pilkojo akmenėlio 
su jo vardu. Tik nušiurę krūmokš
niai ir dilgės. LLA vadui!

Bet kas gi tuo pasirūpins, jei dar 
trys Kazio broleliai paguldė jaunąsias 
galveles už tėvynę, o kiti-jau pasitrau
kę iš gyvųjų arba senatvės prislėgti.

Tiesa, dar tebėra gyvi keli bendra
žygiai, bet ir šie, pensininko plutelę 
kriusdami, ne ką teišgali. Tad ir 
krypsta akys į visos Lietuvos politinių 
kalinių ir tremtinių sąjungą, vienijan
čią tūkstančius narių - gal padės.

Kitais metais minėsime Kazio Ve- 
verskio žūties penkiosdešimtmetį. Ne
jaugi leisime, kad LLA įkūrėjo ir va
do vardas susilauktų liūdno, Maironio 
pranašauto likimo: "Išnyksiu kaip dū
mas, neblaskomas vėjo, ir niekas ma
nęs neminės!”

LLA nariai
Antanas NASEVIČIUS,
Andrius RONDOMANSKIS

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
rašo: "Veverskis Kazys (g. apie 1912 
Vilkijos apl. Kauno aps.- 1944?) 
pogrindžio organizacijos Lietuvos Lais
vės Armijos įkūrėjas, Lietuvos parti
zanų vadas”. Tad buvo 31 metų am
žiaus.___________________________

—Ar galėtum paskolinti geram 
draugui iki pirmadienio šimtą litų?

—Galėčiau. Bet aš neturiu nė vie
no tokio draugo.
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APSIVALYKIME IR PASIDALINKIME

Vasario 16-tą pradėjome gavėnios 
laikotarpį, pasiruošimą Velykų šven
tei. Nuo senovės laikų prieš Velykų 
šventę visi imdavo apvalyti namus ir 
priruošti valgius, kad pasidalinti su 
giminėmis ir draugais. Tikrai gražus 
paprotys išlikęs mūsų tautoje.

Mums krikščionims negana yra iš
valyti namus ir pavaišinti gimines ir 
draugus. Reikalinga yra atlikti vidinį 
apsivalymą, kuris yra daug svarbesnis 
už išorinę švarą. Vidinis apsivalymas 
atnaujina mūsų dvasią, suteikia šir
džiai velykinį džiaugsmą ir suteikia 
sielai ramybę.

Bažnyčia todėl primena visiems ti
kintiesiems, kad bent kartą metuose 
atliktų išpažintį ir priimtų Šv. Komu
niją, ir tai padarytų gavėnios laikotar- 
pyjje kaip pasiruošimą Velykų šven
tėms. Bažnyčia taip pat primena, kad 
gavėnios metu pasidalintume savo ge
rybėmis su beturčiais, kurių visais lai
kais ir visur būna.

Arso klebonas Šv. Jonas Vieney 
yra pasakęs, kad turime būti dėkingi 
Dievui, kad vargšai ateina pas mus, 
kitaip mums reiktų juos jieškoti. Nes 
vargšų šalpa mums paruošia kelią 
įžengti į rojų. Visi gerai žinome Kris
taus palyginimą apie turtuolį ir vargšą 
prie durų. Turtuolis, kuris pokyliavo 
savo dvare, nekreipė dėmesio į vargšą, 
gulintį prie jo durų ir nepasigailėjo 
jo, nepavalgindindamas. Todėl turtuo
lis buvo pasmerktas užbaigti savo gy
venimą pragaro ugnyje, kai tuo tarpu 
vargšas buvo priimtas į rojaus pa
dangtes.

Šv. Tomas yra parašęs šią svarbią 
tiesą, kurią turėtume mes giliai įsidė
mėti ir padaryti tinkamas išvadas: 
"Dievas duoda mums gerybes, kad jas 
pasidalintume su neturinčiais”. Gery- 
gėmis galime suprasti materialinius ir 
dvasinius dalykus. Katalikų katekizme 
mes randame pažymėtus 7 labdaros 
darbus kūnui ir 7 labdaros darbus 
dvasiai.

Iš svarbiausių labdaros darbų arti
mo kūnui yra: pavalgydinti alkaną, 
pagirdyti trokštantį, aptengti nuogą,

RELIGINIS ŽINIOS
Popiežius Jonas-Paulius II pareiškė 

norą aplankyti Rusiją ir Ukrainą. Pri
siminęs savo Viešnagę Baltijos kraš
tuose, nebegalėjo nepaminėti Kryžių 
kalno, į kurį lietuviai nešę "savo ne
suskaičiuojamas kančias ir skausmus 
didelių ir mažų kryžių forma”

Latvijos Katalikų Bendrijai didžiau
sias pavojus esąs sektų įsiveržimas į 
Baltijos kraštus, pareiškė Rygos arki
vyskupas Janis Pujats. Tačiau tikė
jimas gyvas, apie 50 % katalikų re
guliariai dalyvauja Mišiose. Rygos 
arkivyskupijoje studijuoja 45 klieri
kai. Jėzuitai, domininkonai ir kapu
cinai vėl pradeda organizuotis.

aplankyti ligonį ar kalinį, palaidoti 
numirusį. Iš labdaros darbų artimo 
sielai svarbiausi yra: nemokantį pamo
kinti, nuliūdusį paguosti, abejojantį 
sutvirtinti, nuoskaudas pakęsti, įžei
dimus atleisti, susitaikinti, bei melstis 
už gyvus ir mirusius.

Štai kokia įdomi programa gavėnios 
metui, kad pasiruoštume tinkamai Ve
lykų šventėms. Ką mums padėtų išsi
valyti ir perdažyti namus, apkrauti 
stalą su valgiais, jei pirma mes neišva
lysime savo širdies dulkes - nuodėmės 
per atgailos sakramentą ir nepasida- 
linsim su vargšais savo gerybėmis.

Šliūbo ceremonijos metu yra įrašy
tas šis gražus linkėjimas: "kad varg
šai ir apleistieji dėl jūsų suteiktos pa
galbos vieną dieną jūs priimtų į am
žinas padangtes”. Atgailos sakramen
tas ir vargšai yra geriausios priemonės 
paruošti mus Velykų šventėms. Nau
dokimės jomis, kad galėtume su tyra 
širdimi ir džiaugsmu atšvęsti ateinan
čias Velykas - Kristaus Prisikėlimo ir 
mūsų prisikėlimo šventes.

Kun. AUG. STEIGVILAS

Prof. kun. P. Rabikauskas iš Romos 
rugsėjo 14 d. lankėsi Kauno kultūros 
ir švietimo skyriuje. Susitikime sve
čias aptarė kai kuriuos Lietuvos - Len
kijos istorinius momentus. Šv. Tėvas 
prof. kun. P. Rabikauską, yra pasky
ręs Šventųjų kongregacijos patarėju, 
atsakingu už medžiagos apie šventuo
sius sudarinėjimą.

Pirmoji Rusijos katalikų kunigų se
minarija atidaryta Maskvoje rugsėjo 
1 d. Rektoriumi paskirtas Veronos vys
kupijos kunigas mons. Bernardo An- 
tonini, kuris jau daug metų gyvena 
Maskvoje, vadovaudamas katalikų 
akademijai "Šv. Tomas Akvinietis”. 
Mokslo metai pradėti su 11 semina
ristų. Dėsto profesoriai iš Italijos, 

Vokietijos, JAV, Prancūzijos, Lenki
jos ir Gudijos.

KUNIGO LIPNIŪNO DIENA
Panavežiečiai specialia diena prisi

minė ir pagerbė kun. Alfonsą Lipniū- 
ną (1905-1945), dirbusi vikaru Kris
taus Karaliaus Panevėžio katedroje. 
Su kitais lietuviais patrijotáis jis buvo 
suimtas Vilniuje 1943 m. kovo 17 d. 
ir uždarytas vokiečių koncentracijos 
stovykloje Stutthofe. Mirė dėmėtąja 
šiltine ir' plaučių uždegimu, evakuo
jant Stutthofo stovyklą 1945 m. ba
landžio 28 d. Jo palaikai iš Plucko 
kapinių buvo atvežti Kristaus Kara
liaus katedros šventorium Šešiolikto
ji vidurinė Panevėžio mokykla šią va
sarą buvo pavadinta velionies vardu. 
Kun. A. Lipniūno atminimui skirta 
diena pradėta Mišiomis Kristaus Ka
raliaus katedroje. Pamokslą sakė ka
tedros vikaras kun. G. Joninas, kuris 
taipgi yra ir Kun. A. Lipniūno vidu
rinės mokyklos kapelionas. Skulpto
riaus A. Pajuodžio sukurta pamiklą 
katedros šventoriuje pašventino kle
bonas mons. J. Antanavičius. Moky
klos kieme pasodintas ąžuoliukas, su
rengta kun. Alfonso Lipniūno, atmi
nimui skirta valanda. Kalbėjo jo var
do mokyklos direktorius J. Knizike- 
vičius.

VYSKUPAS RUSNĖS SALOJE
Istorijoj pirmo vyskupo apsilanky

mo sulaukė Rusnės salos gyventojai. 
Pas juos rugsėjo 12, sekmadienį, at
vyko Telšių vysk. Antanas Vaičius 
su mons. Alfonsu Svarinsku ir Šilu
tės rajono šventovių kunigais. Rusnės 
gyventojai svečius sutiko Nemuno 
pakrantėje, kur vietinis tautodailinin
kas A. Šalkauskas yra pastatęs iš me
džio sukurtą koplytstulpį. Rusnės 
miestelio centre vysk. A. Vaičius at
našavo Mišias. Sutvirtinimo sakra
mentą jis suteikė beveik pusei tūks
tančio vaikų, suvežtų iš viso rajono. 
Vysk. A. Vaičius taipgi pašventino 
laikinę koplyčią. Ja teks naudotis, 
kol bus užbaigtas Rušnės evangelikų 
liuteronų šventovės atnaujinimas. Ta
da toj istorinėj šventovėj pamaldas 
turės ir evangelikai liuteronai, ir kata
likai. Pamoksle vysk. A. Vaičius 

džiaugėsi, kad Ragainėje atnaujinama 
koplyčia, o Tilžėje statoma katalikų 
šventovė.

Kražių skerdynių 100-sioms meti
nėms paminėti spalio 2-3 d.d. įvyko 
specialūs renginiai, jungiant ir vieno 
iš 1863 m. sukilimo vadų kun. A. 
Mackekvičiaus mirties metinės. Ap
lankyta pastarojo gimtinė - Morkių 
kaimas, kur Telšių vyskupas Ant. 
Vaičius pašventino koplytstulpį. Vaka
re įvyko Lietuvos katalikų mokslo 
akademijos surengta konferencija. 
Pranešimus apie Kražių skerdynes, 
1863 m. sukilimą ir kun. A. Macke
vičių skaitė A. Damuševičius, G. Ku- 
ckailienė, E. Vidmantas, K. Misius, 
V. Vėbra, Mišias aukojo vyskupai A. 
Vaičius, J. Matulaitis, J. Žemaitis ir 
grupė kunigų. Pamokslą sakė mons. 
A. Svarinskas.

Kražių skerdynių aukoms atminti 

pašventintas paminklas. Iškilmėje kal
bėjo Telšių kunigų seminarijos rek
torius mons. K. Gasčiūnas, seimo pirm. 
Juršėnas, kultūros ministerio pav. V. 
Balčiūnas, seimo narys G. Vagnorius, 
skerdynių ainis C. Liaugminas, Kražių 
klebonas kun. S. Anužis, Kražių kan
kinio kun. Rimkaus sesuo K. Rimku
tė, paminklo autorius skulptorius R. 
Midvikis. Giedojo P. Bingelio vado
vaujamas Kauno valstybinis choras.

Krokuvos savaitraštis "Tygodnik 
Powszechny” š.m. rugsėjo 13 d. lai
doje rašo: "Kaip tik ten (Šv. Dvasios 
šventovėje) Jonas-Paulius pasakė šiuos 
lenkus sukrečiančius žodžius apie 'Len
kų kilmės lietuvius’. Nemalonus len
kams nedarnumas įvyko taip pat ir 
Rygoje, kur popiežius - kalbėdamas 
lenkiškai - sulaužė visas gramatikos 
taisykles, pavadindamas Lietuvos sos
tinę Vilniumi ( o ne Wino J. B.). 
Tai negalėjo būti atsitiktinumas .. .”

Kurčiųjų mokykla įsteigta Panevė
žyje prie Marijonų koplyčios ir buvo 
atidaryta 1993 m. rugsėjo 16 d. Di
rektoriumi paskirtas Švč. Trejybės pa
rapijos klebonas kun. P. Kavaliauskas. 
Tuo tarpu mokykloje mokosi 4 0 įvai
raus amžiaus vaikų ir paauglių. Tiki
masi, kad mokiniai, įsigiję mokslo ži
nių, išmokę amatų, galėsią lengviau 
jungtis į visuomene.

SALEZIEČIAI LIETUVOJE
Lietuvoje atsikūrimo darbą pradėjo 

saleziečiai, jų vyriausiuoju direktoriu
mi paskyrus kun. Krizantą Juknevičių, 
SDB, gimusį Kelmėje 1917 m. rugsė
jo 14 d. Jis mokėsi Kelmės progim
nazijoje, Šiaulių ir Kretingos gimnazi
jose, 1932-33 m. - pas saleziečius Ita
lijoje, 1936 m. įstojęs Kauno tarp- 
diecezinėn kunigų seminarijon, 1943 
m. baigė teologijos fakultetą licenci
jai© laipsniu. 1942 m. gruodžio 19 d. 
jį kunigu įšventino arkiv. Juozas Skvi
reckas. Dirbo įvairiose Lietuvos pa
rapijose. Dvylika metų iki Lietuvos 
■atgimimo laikų praleido klebonu Kau
ne, Šv. Antano Paduviečio šventovė
je. Ten nuo 1985 m. organizavo sa
leziečių centrą, salezietes apgyvendi
nęs dviejuose namuose, saleziečius 
bendradarbius - prie Kauno klinikų. 
Lietuvos vyskupai saleziečiams yra pa
rūpinę keturis namus ir vieną namą 
su koplyčia Marijos Krikščionių Pa
galbos dukterims Palemone, Kaune, 
Rumšiškėse, Vilkijoje ir Alytuje. Lie
tuvoje su kunigais, aspirantais novici
jais ir novicijomis yra 40 saleziečių, 
užsilukusių užsienije - 15. Lietuvių sa
leziečių namai Italijos Frascatyje bus 
likviduoti po poros metų. Tada Lie
tuvon bus perkeltas saleziečių archy
vas ir biblioteka.

■—oOo—
Suvalkietis nupirko žmonai auksinį 

žiedą su nemaža akute. Sužinojęs apie 
tai kaimynas sako:

—Bet tu ir išlaidus*
—Tu nesupranti - čia tokia tak

tika.
—Kokia taktika?
—Matai, dabar keletą metų nerei

kės jai pirkti pirštinių . . .
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40-oji EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITE
1993 metais vyko viename senausių 

Vokietijos miestų Augsburge nuo rug
pjūčio 1 iki 8. Pirmąją dieną popiet 
suvažiavo 72 tautiečiai iš įvairių pasau
lio šalių. Tarp garbingųjų svečių bu
vo Lietuvos seimo opozicijos vadas 
prof. V. Landsbergis su žmona Gra
žina, prezidento patarėjas politiniams 
reikalams Justas Paleckis ir kiti.

Savaitė oficialiai atidaryta rugpjū
čio 2, pirmadienio rytą. Prie prezi
diumo stalo susėdo 3 moderatoriai: 
dr. Kajetonas J. Čaginskas, dr. Sau
lius Girnius ir Vincas Natkevičius, 
M. A. Perskaityti raštu gauti sveiki
nimai, tarp jų-Lietuvos prezidento A. 
Brazausko, Į LAISVĘ redaktoriaus
J. Baužio ir kitų. O moderatorius dr.
K. J. Čeginskas nupasakojo Augsbur
go praeitį, išryškindamas po II pas. 
karo jame paliktus 2000 lietuvių pa
bėgėlių pėdsakus.

Pirmasis paskaitininkas buvo dr. 
Darius Kuolys iš Vilniaus, buv. Lie
tuvos kultūros bei švietimo ministras, 
dabar Lietuvių literatūros ir tautosa
kos instituto vyr. mokslinis bendradar
bis. Jo paskaitos tema - Inteligentija 
posttotaūstinėje Lietuvoje. "Tarybinė 
inteligentija” formuojama kaip parti
jos, klasės, valdančios grupuotės inte
resus atstovaus j antis luomas. Anti- 
ideologinis skepticizmas pavirsta ci
nizmu.

Antrą paskaitą skaitė Vokietijos 
LB valdybos vicepirm. ir Lietuvių kul
tūros instituto vedėjas sociologas Vin
cas Bartusevičius, M. A., tema - So
cializmo liekanos Lietuvos žmonių san
tykiuose. Jog komunizmo savimonėje 
vyravo griovimas, neigimas - buvo ko
vojama prieš buržuazinius nacionalis
tus, prieš imperialistus, prieš fašistus, 
klerikalus, revanšistus, prieš spekulan- 
tus bei kapitalistus, rodo, kadgi ši nei
gimo ir priešų pajieškos dvasia per
simetė ir į šiandieną. Užtat Lietuvos 
politinės partijos daugiau neigia, negu 
teigia, visur jieško priešų ir neturi nau
jų, į ateitį rodančių idėjų. Tat kai 
vyksta privatizacija, valstybinio turto 
dalybos, visiškai nesilaikant įstatymų, 
kokie jie bebūtų. Ir lygiai kaip socia
listinę dvigubą moralę "mes”, kom
binuodami, nevagiam, o "jūs”, jei 
jums sekasi geriau, tai esate sukčiai. 
Taip ir šiandien Lietuvoje saviems lei
džiama vogti, bet užsieniečiams Lietu
voje nuosavybės nusipirkti - negalima.

Šimto metų nuo poeto bei rašytojo 
Vinco Mykoiaičio-Putino gimimo pro
ga rūpestingai paruoštą paskaitą skai
tė buv. Vasario 16 gimnazijos direkto
rius, lituanistikos dėstytojas Frank
furto universitete, literatūrologas Vin
cas Natkevičius, M. A., kur chrono
logiškai apžvelgė Putino lyriką. Gi 
antradinio vakaras buvo skirtas ELSt 
savaičių steigėjams profesoriams dr. 
Antanui Maceinai ir dr. Zenonui 
Ivinskiui pagerbti. Apie filosofą-poe- 
tą A. Maceiną - A. Pasmantą kalbėjo 
vilnietis poetas, eseistas, "Krantų” vyr. 
redaktorius ir leidinio "Regnum” lei
dėjas Vaidotas Daunys. O kitam Stu

dijų savaičių steigėjui istorikui prof. 
Zenanui Ivinskiui buvo skirta penktoji 
paskaita. Vilniaus universiteto istori
jos fakulteto dekanas 'Alfredas Bum- 
blauskas iš karto pažymėjo nuomonę, 
kad Zenonas Ivinskis yra lig šiol di
džiausias Lietuvos istorikas.

Trečiadienį labai gyvą, nevengda
mas šokiruojančių išsireiškimų, paskai
tą apie teologiją, filosofiją ir sielova
dą Lietuvoje, pavadintą "Iš kokios 
praeities semsime stiprybę ir gudry
bę - mintį ir išmintį” skaitė Savaitės 
kapelionas, Kauno kun. seminarijos 
bei Vytauto didž. universiteto dėsty
tojas, Šveicarijos garbės pilietis kun. 
dr. Jonas Jūraitis, kurio žodžiai kerė
jo klausytojus savo dramatiška įtam
pa, įkvėpta pajutimo, kad tiesa visuo
met rūsti. Gi trečiadienio vakare Vy
tauto Didž. universiteto filosofijo» ka
tedros vedėjas dr. Tomas Sodeika kė
lė reikalavimus klausytojų pajėgumui 
intelektualiai sukoupė savo studijiniai» 
apmąstimais tema "Postsovietinė Lie
tuva ir laikmečio dvasios situacija”. 
Į Europą Lietuva atėjo ar grįžo jau 
tris kartus. Pirmą kartą, kai ji XIV 
a. priėmė krikštą. Antrą kartą Lietu
va į Europą grįžo po I pas. karo at
kūrusi nepriklausomybę. Ir dabar 
Lietuva ilgisi moderniosios Europos, 
o jos nebėra. Modernioji Europa bu
vo toji kuri tikėjo į protą ir jo suge
bėjimą sutvarkyti gyvenimą, o post- 
moderniojoj Europoj visos gražios 
proto sistemos suiro ir lieka remtis tik 
jėga.

Ketvirtadienį pakilo Studijų savai
tės temperatūra, nes dienos karaliene 
tapo politika. Iš ryto prie stalo susėdo 
buv. ministras Darius Kuolys, Vokie
tijoje gyvenantis ekonomistas dr. Jo
nas Norkaitis, Lietuvos prezidento 
patarėjas, Seimo narys Justas Paleckis 
ir Laisvosios Europos Radijo darbuo
tojas Mykolas Drunga. Vadovavo 
LER Tyrimo instituto darbuotojas dr. 
Saulius Girnius. Dr. Norkaitis išvar
dijo keletą Lie.uvos ūkio politikos 
trūkumų, kaip antai - jog privatizuo
jant turtą savo^favorizuojama nomen
klatūra ir turtas išparduodamas per- 
pigiomis kainomis, kad valstybinių 
įmonių direktoriai elgiasi lyg būtų sa
vininkai bet neprisiima savininkų at
sakomybės, kad valstybės biudžetai 
sudaromi be ilgalaikio plano, kad pi
nigų reformos dar nebuvo, tik vieni 
popieriukai pakeisti kitais, kad nėra 
iždo kontrolės, o įsigali nauja oligar
chija, dirbanti tik savo kišenės naudai, 
kad nėra sąžine paremtos socialinės 
politikos ir kad trūksta į ateitį žvel
giančios programos. Šį sąrašą papildė 
kiti kalbėtojai. O dėl siūlymo iš kiek
vieno buvusio komunisto už praeity 
turėtas privilegijas dabar išreikalauti 
specialų pajamų mokestį, neigiamai 
diskusijose pasisakė aktyvus Studijų 
dienų dalyvis prof. Vyt. Landsbergis, 
tardamas, kad tai per lengva, tai būtų 
lyg nusipirkta visuotinė indulgencija, 
visuotiniai atlaidai. Diskusijose Lands

bergis plačiau apžvelgė ir keistą, Lie
tuvos nepriklausomybei pavojingą de
rybų su Rusija eigą, Lietuvos vyriau
sybei tarsi pasiduodant Maskvos šan
tažavimui.

Politines diskusijas aptildė ketvirta
dienio popietę skaityta nepolitinė kau
niečio žurnalisto literatūrologo Vid
manto Valiušaičio paskaita apie Puti
ną Jono Griniaus žvilgsniu. O į po
litines diskusijas vėl išvirto ir trečioji 
ketvirtadienį skaityta JAV lietuvio 
dipl. inž. Algirdo Stepaičio paskaita 
tema "Žemės alyvos arba naftos svar
ba kasdininiame gyvenime”. Ir penk
tadienio rytą audringas bangas sukėlė 
jauno ekonomisto, Vilniaus universi
teto filosofijos katedros vedėjo dr. 
Sauliaus Pečiulio pranešimas apie 
"Ekonominės reformos raida Lietuvo
je po nepriklausomybės atkūrimo”, 
kur teigiamai įvertino ekspremjero 
Vagnoriaus finansų politiką. Tačiau 
penktadienis - tradicinė Tėvynės va
landėlės diena. Padėka šv. Mišiomis, 
aukotomis didelio lietuvių draugo 
Augsburgo vyskupo emerito Josef 
Stimpfle. Per Mišias prisiminti Pro
fesoriai daktarai Jonas Grinius, Anta
nas Maceina bei Zenonas Ivinskis ir 
kun. Bronius Liubinas, uždegant 4 di
deles žvakes. Gi popiet toje pačioje 
koplyčioje buvo solistės Laimos Ste- 
paitienės koncertas. Ji pagiedojo M. 
K. Čiurlioio - V. Banaičio, J. S. Ba
cho ir kitų kūrinių Solistę vargonais 
palydėjo ir solo pagrojo Gražina Ru
čytė - Lansbergienė. Poetas V. Dau
nys paskaitė tris savo eilėraščius. Va
kare po įžanginio dr. K. J. Čeginsko 
žodžio prof. Vytautas Landsbergis kal
bėjo, ką reiškia tėvynė: kaip ji suvo
kiama patrijotų ir kaip pragmatikų.

Pastarieji pateisina visus okupacinio 
meto nusikaltimus prieš savo krašto 
gyventojus: nebėra nusikaltėlių, o tik 
antihitleriniais kovotojais pasivadinę 
buv. nomenklatūrininkai, kurie vienas 
kitą remia ir yra įsitvirtinę Lietuvos 
politikoje bei ūkyje. Vėliau prof. V. 
Landsbergis paskambino M, K. Čiur
lionio kūrinių pianui. Ir savaitės pas
kalių ciklą užbaigė dr. Kajetonas J. 
Čeginskas šeštadienį tema "40 savaičių 
ir kas po to”. Savo pranešime jis api
būdino renginio kilmę, suminėjo jo 
pradininkus ir rengėjus. O beveik 
vienbalsiai pasisakyta už dabartinės 
padėties palikimą. Nutarta 41-ąją 
Savaitę rengti Austrijoje, Berwange- 
ne. Rengėja - Tirolio gyventoja rašy
toja Irena Joerš - Naudžiūnaitė. Į 
rengimo komisiją ir moderatoriais dar 
išrinkti dr. Darius Kuolys iš Vilniaus, 
dr. Jonas Norkaitis, Alina Grinienė ir 

Vincas Natkevičius, M. A. iš Vokieti
jos. Ir vakare dar įvyko solistų bari
tono Gintaro Liaugtnino (Vilniaus) ir 
tenoro Gintaro Vyšniausko (Mün
chen) koncertas, akompanuojant ja
ponei Yurniko Yamamoto (Mün
chen). Su dideliu pasisekimu jie pa
dainavo keletą operų arijų ir liet, 
dainų.

DEIMANTINIS VINCO NAT
KEVIČIAUS, M. A., JUBILIEJUS 
buvo tyliai atšvęstas savoje šeimoje 
skoningai įrengtame nuosavame bute 
Viernheime. Jubiliatas yra gimęs 
1918 lapkričio 6 d. Ožkabalių kaime, 
Vilkaviškio valse, ir apskr. 1938-1942 
studijavo lietuvių kalbą ir literatūrą 
Kaune ir Vilniuje, 1945-1949 - Tu- 
bingeno universitete filosofiją bei so
ciologiją. Buvo Ateitininkų federaci
jos generalinis sekretorius. 1967-198C 
buvo Vasario 16 gimnazijos direkto
riumi. Skaito brandžias paskaitas įvai
riuose lietuvių sambūriuose, rašo spau
doje.

"LIETUVOS JERUZALĖ”
Taip yra pavadintas restoranas, rug

sėjo! 13 d. atidarytas Vilniuje, Žydų 
kultūros centre. Jis turi dvi sales - 
vieną valgyklai, kitą arbatinei ir virtu
vę rūsyje. Restorano "Lietuvos Je
ruzalė” įrengimą ir atidarymą finan
savo 1922 m. Kėdainiuose gimęs Si
monas Kaplanas, mokęsis Kaune žy
dų gimnazijoje. Vokiečių okupacijos 
metais jo tėvai buvo nužudyti Kėdai
niuose, o jis pats uždarytas Kauno 
žydams skirtame gete Vilijampolėje. 
Iš geto pabėgo su žmona ir maiše 
išsinešta naujagime dukrele. Ją pri
glaudė vilnietė Gembickaitė, o tėvus - 
Veršvų kaime gyvenusi Preišigalevi- 
čių šeima. 1959 m. S. Kaplanas su 
šeima emigravo Izraelin. bet įsikūrė 
Paryžiuje ir dabar yra didelės kompiu
terius gailinančios1 firmos savininkas. 
Virtuvės įranga "Lietuvos Jeruzalės” 
restoranui buvo atsiųsta iš Prancūzi
jos, iš ten atvyko ir Rusijos žydų kil
mės vyr. virėjas Jaques Znatny. Ko- 
šerinę mėsą ir košerinį vyną šiam res
toranui reguliariais skrydžiais iš Pary
žiaus atgabens Lietuvos orinio susisie
kimo bendrovės lėktuvai.

DOVANA LIETUVAI
Simonas Kaplanas, laisvai kalbantis 

lietuviškai, Vilniuj atidarytą "Lietuvos 
Jeruzalės” restoraną laiko savo dova
na atgimusiai Lietuvai. Jis tikisi isto
rinį pavadinimą turinčiu restoranu bei 
jo košeriniais patiekalais Vilniun pri
vilioti daug žydų kilmės turistų. Jų 
užsienio valiutos labai reikia Lietuvai. 
Vilniuj atidaryta "Lietuvos Jeruzale” 
S. Kaplanas nesieks pelno. Jis visas 
bus panaudotas labdaros reikalams - 
pagalbos reikalingiems seneliams žy
dams ir juos nuo mirties gelbėju- 
siems lietuviams. Neturtingieji resto
rane kasdien gaus maisto paketėlius. 
Restorano salė yra papuošta žydų dai
lininkų sukurtais jų žymiųjų veikėjų 
portretais, Vilniaus senamiesčio vaiz
dais. Salėje bus rengiami žydų mu
zikos ir literatūros vakarai, švenčia
mos jų religinės šventės.
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yž MIRUSIUS
Šv. Mišios už a.a. Eleną ir Joną 

Krivickus, Valeriją Katinas, Albiną 
Staniulį, Antaną Gindviiį, Marcelę 
Kuspytę, Praną Gustą ir Veroniką 
Žikaitę bus atnašautos Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje š.m. kovo mėn. 13 d. 
10 vai.

Draugus ir pažįstamus kviečia 
Krivickų šeima.

Šv. Mišios už a.a. Paršelių, Parojų, 
Pikučių ir Rukšėnų šeimų mirusiuo
sius bus atnašautos Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje š.m. kovo mėn. 27 d. 10 v.

Draugus ir pažįstamus kviečia daly
vauti Paršelių šeimos.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Anglikonų bažnyčia skyla toliau
Po to, kai bažnyčios sinodas priė

mė nuostatą kad moterys gali būti 
šventinamos į kunigus, dalis angliko
nų bažnyčios pasekėjų pareiškė norą 
pereiti į katalikų tikėjimą. Tuo reika
lu jau buvo daug pasitarimų. Nusiste
bėjimą kiek sukėlė pranešimas, kad 
tarp anglikonų yra ir norinčių pereiti 
į ortodoksų tikybą, todėl buvę susiti
kimų tarp ortodoksų kunigų ir angli
konų.
WINSTON CHURCHILL 
DOKUMENTŲ LIKIMAS

Karo metu premjero Churchill do
kumentai, kurie vertinami kaip šio 
šim mečio svarbiausieji dokumentai, 
yra laikomi Churchill Kolegijoje, 
Cambridge. Tų dokumentų patikėti
niai pasišovė juos parduoti (doku
mentai labai vertingi) Churchill gimi
nių naudai, bet vyriausybė užprotes
tavo, sakydama, kad tai yra valstybės 
turtas ir reikalas atsidūrė teisme. Įdo
mu, kad pats Churchill savo testamen
te buvo prirašęs, kad tie dokumentai 
negali būti niekam perleisti be "An
glijos premjero” žinios. Tas vykdy
tojų buvo išbraukta, nes tokio- asmens 
nėra, o yra tik Jungtinės Karalystės 
premjeras.
ŽMOGŽUDYSTĖS REKORDAS

Lietuvos spauda pranešė Kaune 
spalio 7 d. pasiektą gangsterių atlik
tos žmogžudystės rekordą. Vienu 
užpuolimu Vilijampolės "Vilijos res
torane prieš vidurnaktį buvo nušauti 
penki vyrai. Vietoje žuvo keturi to 
restorano tarnautojai - R, Varanavi

GRATIS
į Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila 
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación 

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 29 I - Cap. Federal 
Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 313 - 7440

čius, R. Vizgirda, A. Janulevičius ir 
V. Kazakevičius, o administratorius P. 
Buivydas mirė nuvežtas ligoninėn. 
Liudininkai teigia, kad trys žudikai, 
atvažiavę nauju Bavarijos BMW1 fir
mos juodu automobiliu, šaudė AKM 
automatu ir PM pistoletu. Jiems ga
lėjo priklausyti ir ketvirtas vyras, išė
jęs iš restorano ir savo sėbrus painfor
mavęs apie jame) esančius žmones. 
Mat taikliai buvo šaudoma tik į res
torano administratoriaus ir tarnautojų 
galvas. Išeinant prie jų buv'o palikta 
sprogstanti granata ir namų darbo 
užtaisas. Tėv. Žib.

IŠ ŽEMAIČIU SĄMOJO
Gatvėje susitinka du vyrai.

—Ernestai! Drauguži! Ernestai! 
kiek laiko tavęs nemačiau! Aš vos ta
ve beatpažįstu: beveik plikas, išaugęs 
pilvas... Mano senas drauge Er
nestai, kaip tu pasikeitei!

—Bet pone, mano vardais ne Er
nestas!

—Ak, tu ir vardą pakeitei? ....

Vieno suvalkiečio žmona labai daž
nai dažydavo kambarius. Tai įgriso 
jos vyrui, kuriam gaila buvo dažų. 
Kantrybei frakus, jis tarė žmonai:

—Užteks gadinti sienas, kambariai 
sumažėjo!
Mokytojas tarė:

—Vaikai, manau žinote, kad Žemė 
sukasi aplink Saulę?
Tada Mikas paklausė:

—O ką gi žemė daro naktį, kai 
nėra Saulės?

—Ar žinai, kas yra cigaretė?
__ ?
—Tai nuodinga lazdelė su ugnele 

viename ir savižudžiu kitame gale!

Atėjo suvalkietis, vedinas žmoną 
pas gydytoją ir prašo išpjauti jai glau
das.

—Jai reikėjo išpjauti dar vaikystė
je, - sako po operacijos gydytojas.

—Štai kaip! Ačiū jums. O už dar
bą tokiu atveju tegul atsiskaito uošvis.

Suvalkietis nuėjo į svečius pas kai
myną. Tas vaišino jį medumi, bet 
tokiu skystu, tokiu skystu ir neskaniu, 
kad svečias neiškentė ir apie tai užsi
minė šeimininkui.

—A, galį būti. Tas medus, mat 
likęs iš tų laikų, kai bitės dar nemo
kėjo nešti medaus.

■—Mes pasistengsime, kad jūs mū
sų sanatorijoje jaustumėtės kaip savo 
namuose.

—Ką jūs, daktare! Aš atvažiavau 
čia pailsėti.

—Kolega, kodėl jūs toks susirūpi
nęs? G*.I kas nutiko?

—Nieko tokio. Tiktai va, turiu 
penkias dukras ir nė vieno žento . . . .

—Cha! Įdomu, kaip jūs jaustumė
tės mano kailyje, teturėdamas vieną 
dukrą, kuri praėjusi šeštadienį parve
dė penktą žentą?!

Žmona išleisdama vyrą žvejoti:
—Jeigu nebus lydekų, tai . . . nu

pirk karosų!
Kai dėdė Petras atvažiavo į svečius, 

Tomo mama pasakė:
—Kaip gaila kad neturiu sūrio. 

Žinau, jūs jį labai mėgstate!
Tomas išėjo iš kambario ir greit 

grįžo su gabaliuku sūrio. Dėdė Petras 
padėkojo jam; įsidėjo sūrį burnon ir 
tarė:

—Tu turi labai geras akis. Kur ra
dai šį sūrį?

—Išėmiau iš spąstų, - atsakė ber
niukas.

—Aš be tavęs, mielasis, neišgyven
čiau nė dienos!

—Tikiu, - patvirtino vyras suvalkie
tis, nes pragyvenimas kasdien brangsta

—Kodėl matematika priklauso gam
tos mokslams?

—Todėl, kad pirmoje klasėje skai
čiuojami obuoliai.

—Eugenija, - kreipėsi dzūkelis į 
meilužę suvalkietę, - aš privalau pri
sipažinti, kad esu vedęs.......

—Tfu! O aš maniau, kad pavogė 
mudviejų mašiną!

—Šito nepakęsiu! - plūsta suval
kietė savo vyrą. - Tu parsibeldi po 
pusiaunakčio, o aš paskui neužmiegu 
iki ryto!

—Duok daugiau pinigų, tai grįšiu 
išaušus!

—Įsivaizduoji, kokia sumani mano 
žmonikė, - pasigyrė vienas vyriškis ki
tam. - Ji iš savo vakarinės suknelės 
pasiuvo man kaklaryšį!

—Juokų darbas! Maniškė - tai bent 
specialistė! Ji iš mano kaklaryšio pa
sisiuvo sau kostiumėlį, - krenkštelėjo 
patenkintas suvalkietis.

Moteris labai nusimintų, jeigu ją 
Dievas būtų sutvėręs tokią, kokia ji 
pasidaro besidažydama.

SECCION ESPAÑOLA
POR AFRICA CON BICICLETA

Gustavo Tumosa, un arquitecto ro- 
sarino (origen lituano), de 27 años, 
dio la vuelta al Africa en 180 días en 
bicicleta. Pedaleó más de 10.000 km 
cruzando 16 países (en el continente 
africano).

Contando la vida que estaba hacien
do en Europa y de su trabajo en An
dorra, decide con un amigo conocer 
el desierto’ de Sahara atravesándolo 
en camiones. Pero en Argel se en- 

, cuentra con un amigo vasco y un ga
llego que lo motivan a empezar la tra
vesía en bicicleta haista Sudáfrica. Via
jaron juntos un bufen tramo, pero 
ellos lo dejaron en el Golfo de Gui- 
jnea y el arquitecto continuó hasta 
Johanesburgo.

De regreso a su patria recordaba 
una mezquita de adobe contraída hace 
,500 años por una avanzada musulma
na en el corazón de Nali. Un elefan
te cortando el paso de las bicicletas, 
mientras el resto de la manada cruza 
el camino, y jirafas corriendo unos 
pocos metros adelante de su cámara, 
un termitero 2 veces más alto que él 
en el desierto de Kalahari, las cata
ratas de Victoria, las costas de Niger, 
el Indico, el gran calor y las dietas 
extrañas....

El recuerdo más entrañable que lo 
emocionó fue la "gente”. Admira la 
alegría de los chicos del campo; des
taca la vida rural en la mayor parte 
de Africa. CuentąŽĮue hay una aldea 
cada medio día de viaje. El las elegía 
para pasar la noche y todos se acer
caban con mucha amabilidad.

El descubrió que mientras a un 
negro en Europa lo patean, no le dan 
trabajo, en Africa te dan todo, te 
respetan y eso te da vergüenza. Ob
serva una-diferencia enorme entre la 
vida moral, con las grandes ciudades 
africanas donde vio mucha miseria. 
Cuenta que al llegar a Sudáfrica es 
como llegar a Estados Unidos, los 
negros los esconden, estas grandes 
ciudades son totalmente peligrosas.

La gente del campo en cambio es 
maravillosa. No les interesa, ni ne
cesitan nada de lo que nos interesamos 
y necesitamos nosotros.... no nece- 
cesitan trabajar para eso.

Resumen del diario
"La Capital” de Rosario

—Laikraštyje rašo, kad našlės bū
na geriausios žmonos, - sako žmona 
savo vyrui.

—Na tai ką gi, ar aš dabar turė
čiau nusižudyti, kad, tu galėtum būti 
geriausia žmona, - sako nustebęs vy
ras.

Milijonierius mirdamas klausia dva
sininko:

—Tėve, jei jums paliksiu šimtą 
tūkstančių litų, ar bus išgelbėta mano 
siela?

—Nežinau, sūnau mano. Tačiau, 
verta pamėginti.

Skaityk LAIKĄ
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LIETUVIŲ CENTRO 1994 M. 
RENGINIAI

Kovo 27 d. 17 vai.
Velykų Vakaronė

Balandžio 10 d. 12 vai.
Bendri Pietūs

Balandžio 24 d. 17 vai.
Asamblėja - Posėdis

Gegužės 1 d. 17 vai.
Motinos Dienos minėjimas

Birželio 26 d. 12 vai.
Jonų, Petrų ir Povilų pagerbimo 
Pietūs.

Rugpjūčio 7 d. 17 vai.
Vaikų Diena.

Rugpjūčio 21 d. 12 vai.
Profesionalų Pietūs

Rugsėjo 17 d. 21 vai.
Pavasario Šventė ir Inkaro metinė 
šventė

Spalio 2 d. 11 vai.
Šv. Mišios už mirusius Liet. Centro 
narius

Spalio 9 d. 11 vai.
Įvairūs žaidimai salėje

Spalio 23 d. 17 vai.
Liet. Centro 68 Metų sukakties 
šventė

Lapkričio 5 d. 22 vai.
Metinė Vakarienė

Lapkričio 27 d. 12 vai.
Pensininkų Asado Pietūs

Gruodžio 17 d. 17 vai.
Kūčių Vakaronė

Naujiena visiems:
Lietuvių Centras turi savo telefoną: 
602 - 5462

GUSTAVO TUMOSA SU 
DVIRAČIU APLINK PASAULĮ

Rosarietis jaunuolis Gustavo Tu- 
mosa su dviračiu atliko ilgą kelionę 
per įvariaus Pasaulio kraštus, padary
damas virš 10.000 kilometrų su dvi
račiu. Sveikiname narsų pasaulio ke
liautoją ir linkime jam gražios ateities 
gyvenime.

•<'^aoCOQOOODOCOOOOOOOOOCXXXX>tX/> 

J MARIA MARTA SAVICKAS : 
Advokatė

PALIKIMAI •
* TESTAMENTAI •
i PREKYBOS IR ŠEIMŲ J
J TEISINIAI REIKALAI •
J PARAGUAY 860 •
3 Avellaneda J
J Td. 208 - 8313 — 924 - 0852 į

t

1994 Vasario mėn.

MOŠŲ ŽINIOS
Rosario Šv. Kazimiero parapijoje 

jaunuoliai Diego Maximino ir Cristian 
Ugarte š.m. sausio 27 d. padarė am
žinus įžadus marijonų vienuolijoje. 
Jie bus įšventinti dijakonais šių metų 
kovo mėnesyje.
DIDŽIOSIOS SAVAITĖS

PAMALDOS AUŠROS 
VARTŲ PARAPIJOJE

Verbų Sekmadienį, kovo 27 d. 10 
vai. Verbų pašventinimas ir Mišios 
Didįjį Šeštadienį 21 vai. Ugnies ir 
Vandens pašventinimas ir Mišios.

Velykų ryte - 7 vai. Lietuviškas Pri
sikėlimas ir Iškilmingos Šv. Mišios.

Kviečia TĖVAI MARIJONAI
Š.m. 27 Sausio gimė NATALIJA 

LUCIJA, Celijos Mičiudaitės ir Hec
tor Alabarcez dukrelė. Džiaugiasi tė
vai ir seneliai.

NAUJI PROFESIONALAI 
ARGENTINOJE

Tristan Simanauskas ir Isolda Si- 
manauskaitė Argentinos veikėjų Ire
nes ir Dr. Jono Simanauskų vaikai nuo 
1993 metų yra nauji profesionalai. 
Tristan 1993 m. birželio 1 d. gavo 
gantos mokslo daktaro laipsnį. Dirba 
kaip panteologijos tyrinėtojas La Pla
tos universitete. Isolda 1992 gruo
džio 17 d. baigė La Platos universite
te astronomijos mokslus, gaudama 
licencijato laipsnį. Abudu priklausė 
SLA šokių ansambliui, o Isolda taip 
pat daug metų dainavo ::Žibučių” 
dainų vienete, kuriam vadovavo Dr. 
Jonas Simanauskas.

Dra. LILIANA GAURIS
VETERINARIA

Atiende diariamente de 10 a 12 hs. 
y de 17.30 a 20 hs.

BOQUERON 3221 - Lanús O. 
Tel. 209 - 1820

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
i GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES 

SABORES - ESENCIAS - GELATINAS
‘ HELADOS Y FLANES EN POLVO 

ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 
(Calle 41)

Tel. 755-6217-6817-6558 
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)

MUS SVEIKINO
MUS SVEIKINA IŠ LIETUVOS

. Uolus saliziečių bendradarbis ir 
"Laiko” skaitytojas iš Alytaus sveiki
na visus Argentinos lietuvius ir "Lai
ko” skaitytojus, kad dar ilgai galėtu
me šviesti lietuviams laisvame pasau
lyje ir laisvoje Tėvynėje.

Andrius Mykolaitis
Sveikinimai iš kauno

Mūsų redakciją pasveikino su Ka
lėdomis ir Naujais Metais:

"Sveikiname visą Jūsų laikraščio 
"Laikas” kolektyvą su Šv. Kalėdom 
ir Naujais Metais, linkime didelės ener
gijos, kultūrinės sėkmės nušviečiant 
išeivių Argentinoje veiklą, stiprinant 
Argentinos bei Lietuvos respublikų 
dvasinius, kultūrinius, bei ekonomi
nius ryšius.

Su Pagarba:
Lietuvos ir Argentinos Asociacijos 
Prezidentas - Valdimaras Mukulys 
Kaunas, 1993-XII-26

MATUI BENDINSKUI 90 METŲ 
Matas Bendinskas uolus "Laiko” 

«skaitytojas gyvenąs Rosario mieste su
laukė garbingo 90 metų amžiaus. Ta 
proga iš savo santaupų atsiuntė auką 
35 pezų sumoje paremti "Laiką”, už 
ką liekame ' labai dėkingi ir linkime 
geros sveikatos.

"Laiko” leidėjai - marijonai 
PADĖKA

Nuoširdžiai esame dėkingi ponui 
Jonui Papečkiui už jo pasiaukojimą 
surinkti "Laiko” Prenumeratas iš Ro
sario laikraščio skaitytojų, kuriuos jis 
asmeniškai aplanko kiekvieną metą.

Tėvai Marijonai Avellanedoje 
GRIGAS JAU NE SOLISTAS 
Cikagietis sol. Algis Grigas, barito

nas, dar sovietinės okupacijos metais 
atliko G. Verdžio "Traviatos” Žer- 
mono vaidmenį Lietuvos operos ir ba
leto teatre Vilniuje. Dabar Vilniun 
jis grįžo kaip savo firmos "GT In
ternational” atstovas, pasirašęs sutar
tį su Vokietijos orinio susisiekimo 
"Lufthansos” bendrove. Kai iš Lie
tuvos dabar bėga geriausi operos so
listai, ieškodami pelningesnių dirvorąų 
užsienyje, A. Grigas su savo turistine 
firma "GT international” atidarė 
"Lufthansos” atstovybę Vilniuje. Pas 
jį ten dabar galima įsigyti bilietus į 
visus "Luffhansos” lėktuvus, skren
dančius njt tik į Vokietiją, bet ir į Š. 
Ameriką bei kitus pasaulio žemynus. 
Paslaugi A. Grigo firma "GT Inter
national” parūpins bilietus ir į kitų 
orinio susisiekimo bendrovių lėktuvus 
visame pasaulyje.

MADERERA "los Hermanos"
José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755
DEPOSITO:

Cnel. D’ELIA 2236
LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

NUMATYTA 1994 METŲ 
VEIKLOS PROGRAMA

13-03-94 MAUDYMOSI BASEINO 
UŽDARYMO PIETŪS

23- 04-94 VISUOTINIS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

15-05-94 MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

2-07-94 SALONINIŲ ŽAIDIMŲ 
KAMPIONATAS

9-07-94 Šv. Mišios už mirusius SLA 
narius

24- 07-94 80-ties METŲ ŠVENTĖ 
6-08-94 80-ties METŲ VAKARIE

NĖ
25- 09-94 PAVASARIO PIKNIKAS
13-11-94 ALAUS ŠVENTĖS

PIETŪS
11-12-94 MAUDYMOSI BASEI

NO 1994/95 ATIDARYMO 
PIETŪS

SLA Centro Valdyba

NEGRĮŽUSIŲ KARIŲ MOTINOS
Lapkričio mėnesiais demonstracijas, 

prie Lietuvos seimo rūmų surengia 
1991 m. lapkričio 16 d. įsteigta Lietu
vos kareivių motinų sąjunga su savo- 
vadove Birute Kairiene. Motinos pra
šo Lietuvos seimą priimti įstatymą, už
tikrinanti papildomas socialines garan
tijas asmenims ir jų šeimų nariams, 
kurie buvo pašaukti atlikti būtinąją 
ka'rinę tarnybą sovietinėje armijoje 
1945-91 m., ten neteko sveikatos, žu
vo ar mirė. Šiemetinė su protestuo
jančiu budėjimu susieta demonstraci
ja buvo pradėta Vilniaus arkikatedro
je kun. Kęstučio Latožos atnašauto
mis Mišiomis, skirtomis Lietuvos sū
nums. negrįžusiems iš sovietinės armi
jos. Apie demonstraciją "Lietuvos 
ryto” atstovė Inga Liutkevičienė tašo: 
"Nepriklausomybės aikštėje protesto 
akcijos dalyviai užsidegė žvakeles prie 
pačių atsinešto amžiną atmintį simbo
lizuojančio vainiko. Žuvusieji, jų jau 
mirę tėvai buvo pagerbti tylos minute. 
Tokių minučių, norint pagerbti kiek
vieną žuvusįjį atskirai, regėtų, kaip 
apskaičiavo sūnų netekusios motinos, 
1.205. Tiek jaunų vyrų žuvo arba 
buvo nužudyti sovietinėje armijoje 
pokario metais. Iš jų 137 nužudyti 
kankinant, 129 nušauti, 22 sudegę, 
14 nudurtų, 7 dingę be žinios, dviem 
nukapotos galvos kirviu. Devynios 
motinos neteko net dviejų sūnų, išleis
tų į karinę tarnybą. Dar 830 jaunuo
lių iš privalomosios tarnybos grįžo 
suluošinti, be sveikatos. Iš jų 337 yra 
pirmos grupės invalidai, beveik tiek 
pat - antrosios grupės invalidai . ” 
Šiuos gal dar negalutinus duomenis 
žurnalistė I. Liutkevičienė gavo iš 
Lietuvos kareivių motinų sąjungos.

Tėv. Žib.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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